
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 
BOLETIM DE SERVIÇO/OUTUBRO-2012/ProGPe 

 

REITOR: 

Prof. Dr. Targino de Araújo Filho 

 

VICE-REITOR: 

Prof. Dr. Pedro Manoel Galetti Junior 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS: 

Prof. Dr. Mauro Rocha Côrtes 

 

ENDEREÇO: 

Rodovia Washington Luis, km 235 

Caixa Postal: 676 e 384 

13.565-905 - São Carlos - São Paulo 

Fone/Fax: (16) 3351-8129 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2012 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

BOLETIM DE SERVIÇO/OUTUBRO-2012/PROGPE 

 

VOLUME 26, NÚMERO 10 

 

S U M Á R I O 

Página  
 

01. Abono de Permanência            01  
02. Afastamento do País/Concessão         01 
03. Afastamento do País/Concessão/Tornar sem efeito       02 
04. Afastamento no País Integral/Concessão/Docente       03 
05. Afastamento no País/Parcial/Concessão/Técnico-Administrativo    03 
06. Aposentadoria            03 
07. Cessão             03 
08. Coordenação de Curso/Designação         04 
09. Coordenação de Curso/Substituição         04 
10. Criação/Departamento/Unidade         04 
11. Estágio Probatório/Homologação         04 
12. Exoneração            05 
13. Extinção/Departamento/Unidade         05 
14. Função Comissionada de Coordenação de Curso-FCC/Designação    05 
15. Função de Confiança/Designação          11 
16. Função de Confiança/Exoneração         12 
17. Insalubridade/Periculosidade/Concessão        12 
18. Licença Acompanhamento Familiar Doente        12 
19. Licença Gestante/Concessão          13 
20. Licença Gestante/Concessão/Prorrogação        13 
21. Licença Prêmio por Assiduidade/Concessão       13 
22. Licença Sabática           13 
23. Nomeação            13 
24. Nomeação/Sem Efeito           14 
25. Nomenclatura/Unidade/Alteração         14 
26. Progressão Funcional/Avaliação de Desempenho Acadêmico/Docente    14 
27. Progressão Funcional/Capacitação/Técnico-Administrativo     18 
28. Progressão Funcional/Incentivo à  Qualificação/Téc. Administr.     18 
29. Progressão/Mérito Profissional/Téc. Administrativo        19 
30. Remoção/Interna           21 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 
BOLETIM DE SERVIÇO/OUTUBRO-2012/ProGPe 

 
ABONO DE PERMANÊNCIA 

 
NOME DEPTO DATA DO ATO 

Amadeu José Montagnini Logarezzi DEMa/CCET 18/10/2012 

Dib Miguel Botelho DiRD 18/10/2012 

Elzimar Ferriera Lula UAC 18/10/2012 

João Luiz Consonni CCA 18/10/2012 

José Carlos de Toledo DEP/CCET 18/10/2012 

 
AFASTAMENTO DO PAÍS CONCEDIDO PARA CAPACITAÇÃO 

 

 
- 01 -  

NOME CLASSE/CARGO UNIDADE PAÍS PERÍODO 

Alberto Moreira Jorge Jr Professor Associado DEMa/CCET França 
31/12/2012 a 
01/01/2014 

Ana Claudia de Oliveira Professor Adjunto Dmed/CCBS EUA 07/11 a 15/11/2012 

Ana Paula Carmignotto Professor Adjunto DB/CCTS Argentina 29/10 a 14/11/2012 
Antonio Riul Júnior Professor Adjunto DFMQ/CCTS EUA 23/11 a 01/12/2012 

Celso Jorge Vilas Boas Professor Adjunto DF/CCET Uruguai 10/11 a 17/11/2012 
Cesar Rogerio de Oliveira Professor Associado DM/CCET México 13/01 a 01/02/2013 

Clovis Parazzi Professor Associado DTAiser/CCA França 18/10 a 28/10/2012 

Daniel Marcondes Cohn Professor Adjunto DAC/CECH EUA 13/11 a 19/11/2012 

Djalma Ribeiro Junior 
Técnico de 

Laboratório/Audiovisual DAC/CECH Argentina 23/10 a 28/10/2012 
Estevam Rafael Hruschka 
Junior Professor Adjunto DC/CCET Colômbia 11/11 a 18/11/2012 
Fernanda dos Santos 
Castelano Rodrigues Professor Adjunto DL/CECH Argentina 24/10 a 31/10/2012 
Fernão de Oliveira Salles 
dos Santos Cruz Professor Adjunto DME/CECH França 

05/11/2012 a 
28/02/2012 

Hermes Senger Professor Adjunto DC/CCET França 12/11 a 22/11/2012 
João Roberto M. Filho Professor Associado DCSo/CECH França 10/11 a 17/11/2012 
Jorge José Corrêa Lopes Professor Associado DTAiSER/CCA França 18/10 a 28/10/2012 

Junia Coutinho Anacleto Professor Associado DC/CCET 
Coréia do 

Sul 11/10 a 20/10/2012 
Lea Cristina Lucas de 
Souza Professor Adjunto DECiv/CCET Peru 06/11 a 10/11/2012 
Luiz Ferraz Sampaio Neto Médico/Ginecologista ProACe Itália 04/10 a 15/10/2012 
Luiza Sigoli Fernandes 
Costa Professor Adjunto DCI/CECH Portugal 22/10 a 26/10/2012 
Manoel Baltasar Baptista 
da Costa Professor Adjunto DTAiser/CCA Colômbia 24/10 a 01/11/2012 



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 
BOLETIM DE SERVIÇO/OUTUBRO-2012/ProGPe 

 
AFASTAMENTO DO PAÍS CONCEDIDO PARA CAPACITAÇÃO 

 

 
 

AFASTAMENTO DO PAÍS CONCEDIDO PARA CAPACITAÇÃO/ 
TORNAR SEM EFEITO 

 
"O Reitor da Universidade Federal de São Carlos, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria n° 4040/MEC, de 23 de abril de 20o9, torna sem efeito o afastamento do 
páis da servidora IRENE ZANETE DE CASTAÑEDA, publicado no DOU de 13/09/2012, seção 2, 
p.13". 

 
 
 

- 02 -  

NOME CLASSE/CARGO UNIDADE PAÍS PERÍODO 
Marco Antonio Portugal 
Luttembarck Batalha Professor Adjunto DB/CCBS Eslovênia 06/11 a 19/11/2012 
Maria da Graça Gama 
Melão Professor Associado DHb/CCBS EUA 09/11 a 17/11/2012 
Maria do Carmo Ferreira Professor Associado DEQ/CCET China 05/11 a 19/11/2012 
Maria Inês Rauter 
Mancuso Professor Associado DS/CECH Portugal 22/10 a 28/10/2012 
Maria Lúcia Teixeira 
Machado Professor Adjunto DEnf/CCBS Cuba 10/10 a 18/10/2012 
Maria Teresa Marques 
Novo Mansur Professor Adjunto DGE/CCBS Espanha 09/10/31/10/2012 
Maristela Olzon Monteiro 
Dionysio de Sousa Professor Associado DF/CCET Colômbia 11/11 a 16/11/2012 
Miguel Angel Aires 
Borras Professor Adjunto DEPS/CCTS Paraguai 24/10 a 26/10/2012 
Norma Felicidade Lopes 
da Silva Valêncio Professor Associado DS/CECH Chile 05/11 a 08/11/2012 
Oswaldo Mário Serra 
Truzzi Professor Associado DEP/CCET Espanha 01/10 a 05/10/2012 
Patricia Carla de Souza 
Barba Professor Adjunto DTO/CCBS Portugal 23/10 a 30/10/2012 

Paulo Cezar Vieira Professor Associado - Argentina 10/11 a 17/11/2012 
Paulo Cezar Vieira Professor Associado DQ/CCET Chile 04/11 a 09/11/2012 
Sheyla Maria Baptista 
Serra Professor Associado DECiv/CCET Uruguai 23/10 a 27/10/2012 
Sonia Cristina Juliano 
Gualtiere Professor Titular DB/CCBS Chile 05/11 a 09/11/2012 

Targino de Araújo Filho Reitor - Argentina 16/10 a 19/10/2012 
Teresa Mary Pires de 
Castro Melo Professor Adjunto DCHE/CCTS Argentina 24/10 a 27/10/2012 



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 
BOLETIM DE SERVIÇO/OUTUBRO-2012/ProGPe 

 
AFASTAMENTO INTEGRAL CONCEDIDO PARA CAPACITAÇÃO/DOCENTE 
 

NOME CLASSE UNIDADE FINALIDADE PERÍODO 
Marília Blundi 
Onofre 

Professor 
Assistente DL/CECH 

Programa de pós-graduação na 
UNIFESP 

01/09/2012 a 
31/01/2013 

 
AFASTAMENTO PARCIAL CONCEDIDO PARA CAPACITAÇÃO/ 

TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 
 

NOME CARGO UNIDADE FINALIDADE PERÍODO 

Diego Profiti 
Moretti 

Assistente em 
Administração 

PROEX 
Estágio obrigatório 

supervisionado do Curso de 
Licenciatura em Pedagogia 

15/10/12 a 
10/12/12 

 
 

APOSENTADORIA/CONCESSÃO 
 

NOME CARGO/CLASSE UNIDADE 
A PARTIR 

DE 

Irineu Paiva 
Assistente em 
Administração 

SeSG/DiEDF/CCA 25/10/2012 

José Angelo Rodrigues Gregolin Professor Associado DEMa/CCET 08/10/2012 

Maria Luisa Sobreira Téc. de Lab./Biologia DEBE/CCBS 19/10/2012 

Maria Luiza Sperandio Marchi 
Técnico de 

Laboratório/Área 
DBPVA/CCA 16/10/2012 

Salvador Homce de Cresce Professor Adjunto DECiv/CCET 19/10/2012 
 

CESSÃO 
 

NOME CARGO DE  PARA DATA 

Octávio Antonio Valsechi Professor Adjunto 
DTAiSER/CCA

/UFSCar 
EPE/Minist. 

Minas e Energia 
por 01 ano 

 
COORDENAÇÃO DE CURSO/DESIGNAÇÃO 

 
NOME UNIDADE FUNÇÃO DATA  

Fernando de Faria Franco  DBio-CCTS 

Coordenador do Curso de 
Licenciatura em Ciências 
Biológicas no Campus de 
Sorocaba 

11/06/2012 

Cleoni dos Santos Carvalho DBio-CCTS 

Coordenador do Curso de 
Licenciatura em Ciências 
Biológicas no Campus de 
Sorocaba 

11/06/2012 

- 03 -  



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 
BOLETIM DE SERVIÇO/OUTUBRO-2012/ProGPe 

 
COORDENAÇÃO DE CURSO/DESIGNAÇÃO 

 
NOME UNIDADE FUNÇÃO DATA  

Isabela Aparecida de Oliveira 
Lussi 

DTO/CCBS 

Coordenadora do Núcleo 
Multidisplinar e Integrado de 

Estudos, Formação e Intervenção 
em Economia Solidária-NuMi-

Eco-Sol. 

15/10/2012 

Luis Fernandes dos Santos 
Nascimento 

DFMC/CECH 
Coordenador do Programa de Pós-

Graduação em Filosofia/CECH 
05/11/12 a 
28/02/13 

Roselena Faez DCNME/CCA 
Vice Coordenadora do Curso de 
Licenciatura em Química/CCA 

09/10/2012 

 
COORDENAÇÃO DE CURSO/SUBSTITUIÇÃO 

 
NOME UNIDADE FUNÇÃO DATA 

Ana Lúcia Cortegoso DPsi/CECH 

Coordenadora do Núcleo 
Multidisciplinar e Integrado de 

Estudos, Formação e 
Intervenção em Economia 
Solidária-NuMi-Eco-Sol. 

15/10/2012 

 
CRIAÇÃO/DEPARTAMENTO/UNIDADE 

NOME VINCULAÇÃO DATA 

Assessoria Técnica da Reitoria em Engenharia 
Elétrica-AsTREE 

Reitoria 05/10/2012 

Coordenadoria de Ações Afirmativas e outras 
Políticas de Equidade - CAAPEqui 

ProGrad 16/10/2012 

Prefeitura Universitária Campus Sorocaba 29/10/2012 
 

ESTÁGIO PROBATÓRIO/HOMOLOGAÇÃO 
 

NOME DATA 
POSSE  

CARGO/CLASSE REG. LOTAÇÃO 
TRAB. 

Carlos Eduardo Bueno 28/10/2009 Téncico de 
Laboratório/Informática 

40 horas 
semanais 

Cad-CCTS 

Flávia Gomes Pileggi 
Gonçalves 

06/04/2009 Professor Adjunto DE DMed/CCBS 

Jorge Akutsu 02/10/2009 Professor Adjunto DE DECiv/CCET 

 
 

- 04 - 



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 
BOLETIM DE SERVIÇO/OUTUBRO-2012/ProGPe 

 
ESTÁGIO PROBATÓRIO/HOMOLOGAÇÃO 

 
NOME DATA 

POSSE  
CARGO/CLASSE REG. LOTAÇÃO 

TRAB. 
José César Cruz Junior 28/10/2012 Professor Adjunto DE DECO/CCTS 

José Maria Correa Bueno 28/10/2012 Professor Titular DE DEQ/CCET 

José Roberto Esperança 26/10/2009 Técnico de 
Laboratório/Eletrônica 

40 horas 
semanais 

CCET 

Rodrigo Constante Martins 13/10/2009 Professor Adjunto DE DS/CECH 

 
EXONERAÇÃO 

    

NOME UNIDADE CARGO 
DATA 

MOTIVO A partir de 
Claudio José Mendes CCA Técnico em Agropecuária 19/10/2012 Falecimento 

 
EXTINÇÃO/DEPARTAMENTO/UNIDADE 

  NOME VINCULAÇÃO DATA 
Assessoria da Reitoria Reitoria 29/10/2012 

Assessoria Técnica da Reitoria para Análise de 
projetos e Elaboração de Elementos Técnicos para 

Licitação de Obras e projetos 
Reitoria 05/10/2012 

 
FUNÇÃO COMISSIONADA DE COORDENAÇÃO DE CURSO-FCC/DESIGNAÇÃO 

 
Portaria GR nº 1479, de 04 de outubro de 2012. 

 
O Reitor da Universidade Federal de São Carlos, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 
CONSIDERANDO a Lei nº 12.677 de 25.06.2012 e a Portaria MEC nº 1.172 de 17.09.2012, publicada 
no DOU de 18.09.2012-seção1-pág.17, e a conseqüente liberação de função gratificada nível 2; 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Atribuir a Função Gratificada nível 2 aos Departamentos vinculados aos Centros Acadêmicos, 
e manter os titulares nomeados, conforme ANEXO I. 

 
Art.2º - Esta Portaria entra em vigor, para efeitos financeiros, a partir de 01 de outubro de 2012. 

 
 

  Prof. Dr. Targino de Araujo Filho 

                             Reitor 

- 05 - 



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 
BOLETIM DE SERVIÇO/OUTUBRO-2012/ProGPe 

 
ANEXO I da PORTARIA GR Nº 1479 de 04.10.2012 

 
 TITULARES LOCAL FUNCAO CENTRO 

01 Andrea Eloisa Bueno Pimentel Departamento de Agroecologia CCA 

02 Roberta Cornelio Ferreira Nocelli 
Departamento de Ciências da Natureza, 

Matemática e Educação 
CCA 

03 
Marisa Silvana Zazzetta de 
Mendiondo 

Departamento de Gerontologia CCBS 

04 Luiz Eduardo Moschini Departamento De Ciências Ambientais CCBS 
05 Karina Martins Departamento de Biologia CCTS 
06 Geraldo Edmundo Silva Junior Departamento de Economia CCTS 

07 Emerson Martins Arruda 
Departamento de Geografia, Turismo e 

Humanidades 
CCTS 

08 Luiz Carlos de Faria Departamento de Ciências Ambientais CCTS 
09 Jose de Oliveira Guimaraes Departamento de Computação CCTS 

10 Kelen Christina Leite 
Departamento de Ciências Humanas e 

Educação 
CCTS 

11 Jose Geraldo Vidal Vieira 
Departamento de Engenharia de Produção de 

Sorocaba 
CCTS 

12 Johnny Vilcarromero Lopez 
Departamento de Física, Quimica e 

Matemática 
CCTS 

13 Maria da Gloria Bonelli Departamento de Sociologia CECH 

14 Rosa Maria M. Anunciato de Oliveira 
Departamento de Teorias E Práticas 

Pedagógicas 
CECH 

 
 

Portaria GR nº 1477, de 04 de outubro de 2012. 

O Reitor da Universidade Federal de São Carlos, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

CONSIDERANDO os artigos 7º e 8º inciso I da Lei nº 12.677 de 25.06.2012, publicada no DOU de 
26.06.2012 e a Portaria MEC nº 1.172 de 17.09.2012, publicada no DOU de 18.09.2012-seção1-pág.17; 

RESOLVE: 
Art. 1º - Alterar a atribuição de Função Gratificada nível 2 para Função Comissionada de Coordenação 

de Curso – FCC, das coordenações de cursos de graduação e pós-graduação, vinculadas aos Centros 
Acadêmicos, e manter os titulares nomeados, conforme ANEXO I. 

 
Art. 2º - Atribuir a Função Comissionada de Coordenação de Curso – FCC, às coordenações de cursos 

de graduação e pós-graduação, vinculadas aos Centros Acadêmicos, e manter os titulares nomeados, 
conforme ANEXO II. 

 
  Prof. Dr. Targino de Araujo Filho 

                         Reitor 

 
 
 
 
 

- 06 - 



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 
BOLETIM DE SERVIÇO/OUTUBRO-2012/ProGPe 

 
ANEXO I da PORTARIA GR Nº 1477 de 04.10.2012 

 
 TITULARES LOCAL FUNÇÃO CENTRO 
01 Alexandre Colato                                            Coordenação do Curso de Licenciatura em Física CCA 
02 Ane Hackbart de Medeiros                                    Coordenação do Curso de Biotecnologia CCA 

03 
Douglas Verrangia Correa da Silva                           

Coordenação do Curso de Licenciatura em 
Ciências Biológicas CCA 

04 
Luiz Antonio Cabello Norder                                 

Coordenação do Curso de Bacharelado em 
Agroecologia CCA 

05 
Maria Bernadete Silva de Campos                             

Coordenação do Curso de Engenharia 
Agronômica CCA 

06 
Robson Valentim Pereira                                     

Coordenação do Curso de Licenciatura em 
Química CCA 

07 
Rodolfo Antonio de Figueiredo                               

Programa de Pós-Graduação em Agroecologia e 
Desenvolvimento Rural CCA 

08 Anamaria Alves Napoleão                                     Programa de Pós-Graduação em Enfermagem CCBS 
09 Bernardino Geraldo Alves Souto                              Coordenação do Curso de Medicina CCBS 

10 
Carlos Roberto Sousa E Silva                                

Coordenação do Curso de Bacharelado em 
Ciências Biológicas CCBS 

11 Daniela Godoi Jacomassi                                     Coordenação do Curso de Educação Física CCBS 
12 Monika Wernet                              Coordenação do Curso de Enfermagem CCBS 

13 
Flavio Henrique da Silva                                    

Programa de Pós-Graduação em Genética e 
Evolução CCBS 

14 
Heloisa Sobreiro Selistre de Araujo                         

Programa de Pós-Graduação em Ciências 
Fisiológicas CCBS 

15 
Iran Malavazi                                               

Coordenação do Curso de Bacharelado em 
Biotecnologia CCBS 

16 
Iva de Haro Moreno                                          

Coordenação do Curso de Licenciatura em 
Ciências Biológicas CCBS 

17 
Marcel Okamoto Tanaka                                       

Coordenação do Curso de Bacharelado em 
Gestão e Análise Ambiental CCBS 

18 
Maria Ines Salgueiro Lima                                   

Programa de Pós-Graduação em Ecologia e 
Recursos Naturais CCBS 

19 Patricia Driusso                          Coordenação do Curso de Fisioterapia CCBS 

20 
Sofia Cristina Iost Pavarini                                

Coordenação do Curso de Bacharelado em 
Gerontologia CCBS 

21 Stela Marcia Mattiello                                      Programa de Pós-Graduação em Fisioterapia CCBS 
22 Stella Maris Nicolau                                        Coordenação do Curso de Terapia Ocupacional CCBS 
23 Carlos Alberto Ribeiro Diniz                                Programa de Pós-Graduação emEstatistica CCET 

24 
Celso Aparecido Martins                                 

Coordenação do Curso de Engenharia de 
Materiais CCET 

25 Claudio Antonio Cardoso                                     Coordenação do Curso de Engenharia Fisica CCET 
26 Eliane Viviani                                              Coordenação do Curso de Engenharia Civil CCET 
27 Ernesto Chaves Pereira de Souza                             Programa de Pós-Graduação em Quimica CCET 

 
 
 
 
 

- 07 - 



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 
BOLETIM DE SERVIÇO/OUTUBRO-2012/ProGPe 

 
ANEXO I DA PORTARIA GR Nº 1477 DE 04.10.2012 

 
 TITULARES LOCAL FUNÇÃO CENTRO 

28 
Estevam Rafael Hruschka Junior                              

Programa de Pós-Graduação em Ciências da 
Computação CCET 

29 Ivani Aparecida Carlos                                      Coordenação do Curso de Quimica CCET 
30 Joao Nivaldo Tomazella                                      Programa de Pós-Graduação em Matemática CCET 
31 Jose Benaque Rubert                                         Coordenação do Curso de Engenharia Mecânica CCET 
32 Jose Carlos Fogo                                            Coordenação do Curso de Estatistica CCET 
33 Jose Carlos Paliari                                         Programa de Pós-Graduação em Construção Civil CCET 

34 
Lucia Helena Mascaro Sales                           

Coordenação do Curso de Licenciatura em 
Química-Noturno CCET 

35 Luis Carlos Trevelin                                        Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia CCET 
36 Marilde Terezinha Prado Santos                              Coordenação do Curso de Ciência da Computação CCET 

37 
Mario Otavio Batalha                                        

Programa de Pós-Graduação em Engenharia 
Produção CCET 

38 
Nelson Studart Filho                                        

Programa de Pós-Graduação em Ensino de 
Ciências Exatas CCET 

39 
Orides Morandin Junior 

Coordenação do Curso de Engenharia de 
Computação CCET 

40 Osmar Ogashawara                                            Coordenação do Curso de Engenharia Elétrica CCET 
41 Paulo Daniel Emmel                                          Coordenação do Curso de Fisica CCET 

42 
Ricardo Siloto da Silva                                     

Programa de Pós-Graduação em Engenharia 
Urbana CCET 

43 Roberto Antonio Martins                                     Coordenação do Curso de Engenharia de Produção CCET 

44 
Roberto de Campos Giordano                                  

Programa de Pós-Graduação em Engenharia 
Quimica CCET 

45 
Sebastiao Vicente Canevarolo Junior                         

Programa de Pós-Graduação em Ciência e 
Engenharia de Materiais CCET 

46 Selma Helena de Jesus Nicola                                Coordenação do Curso de Matematica CCET 

47 
Victor Lopez Richard                                        

Coordenação do Curso de Licenciatura em 
Fisica/Noturno CCET 

48 Wu Hong Kwong                                               Coordenação do Curso de Engenharia Quimica CCET 
49 Yara Galvao Gobato                                          Programa de Pós-Graduação em Fisica CCET 

50 
Adriana Varani                                              

Coordenação do Curso de Licenciatura em 
Pedagogia CCTS 

51 Alissandra Nazareth de Carvalho                             Coordenação do Curso de Turismo CCTS 

52 
Andre Cordeiro Alves dos Santos                   

Coordenação do Curso de Licenciatura em 
Ciências Biológicas/Noturno CCTS 

53 Douglas Jose Alem Junior                                    Coordenação do Curso de Engenharia de Produção CCTS 

54 
Ederson Luiz Piato                                 

Coordenação do Curso de Bacharelado em 
Administração CCTS 

55 
Fernando de Faria Franco                                    

Coordenação do Curso de Licenciatura em 
Ciências Biológicas CCTS 

56 Katti Faceli                                                Coordenação do Curso de Ciência da Computação CCTS 
 
 
 
 

- 08 - 



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 
BOLETIM DE SERVIÇO/OUTUBRO-2012/ProGPe 

 
ANEXO I DA PORTARIA GR Nº 1477 DE 04.10.2012 

 
 TITULARES LOCAL FUNÇÃO CENTRO 

57 
Magda da Silva Peixoto                                      

Coordenação do Curso de Licenciatura em 
Matemática CCTS 

58 
Marystela Ferreira                                          

Coordenação do Curso de Licenciatura em 
Quimica CCTS 

59 
Neusa de Fátima Mariano                                     

Coordenação do Curso de Licenciatura em 
Geografia CCTS 

60 Roberta de Oliveira Averna Valente                          Coordenação do Curso de Engenharia Florestal CCTS 
61 Rodrigo Vilela Rodrigues                                    Coordenação do Curso de Ciências Econômicas CCTS 

62 
Rogerio Hartung Toppa                                       

Coordenação do Curso de Bacharelado em 
Ciências Biológicas CCTS 

63 
Sergio Dias Campos                                          

Coordenação do Curso de Licenciatura em 
Física CCTS 

64 Azair Liane Matos do Canto de Souza                         Programa de Pós-Graduação em Psicologia CECH 
65 Carla Alexandra Ferreira                                    Coordenação do Curso de Letras CECH 
66 Carmen Lucia Brancaglion Passos                             Programa de Pós-Graduação em Educação CECH 

67 
Clarice Cohn                                                

Programa de Pós-Graduação em Antropologia 
Social CECH 

68 
Eliane Coster                                               

Coordenação do Curso de Artes - Imagem e 
Som CECH 

69 Elizabeth Joan Barham                                       Coordenação do Curso de Psicologia CECH 

70 
Eniceia Goncalves Mendes                                    

Programa de Pós-Graduação em Educação 
Especial CECH 

71 Fernão de Oliveira S. dos Santos Cruz                   Programa de Pós-Graduação emFilosofia CECH 
72 Fred Siqueira Cavalcante                                    Coordenação do Curso de Musica CECH 
73 Geraldo Luciano Andrello                                    Coordenação do Curso de Ciências Sociais CECH 

74 
Igor Jose de Reno Machado                                   

Programa de Pós-Graduação em Ciências 
Sociais CECH 

75 
Juliane Ap. de Paula Perez Campos                     

Coordenação do Curso de Licenciatura em 
Educação Especial CECH 

76 
Luciana de Souza Gracioso                                   

Coordenação do Curso de Biblioteconomia e  
Ciência da Informação CECH 

77 
Maria Cristina P Innocentini Hayashi                        

Programa de Pós-Graduação em Ciência, 
Tecnologia e Sociedade CECH 

78 Maria Ines Rauter Mancuso                                   Programa de Pós-Graduação em Sociologia CECH 
79 Maria Walburga dos Santos                          Coordenação do Curso de Pedagogia CECH 
80 Oto Araujo Vale                                             Programa de Pós-Graduação em Em Linguística CECH 
81 Samuel Jose Holanda de Paiva                                Programa de Pós-Graduação em Imagem e Som CECH 
82 Silene Torres Marques                                       Coordenação do Curso de Filosofia CECH 

83 
Thales Haddad Novaes de Andrade                             

Programa de Pós-Graduação em Ciência 
Politica CECH 

 
 
 
 
 
 

- 09 - 



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 
BOLETIM DE SERVIÇO/OUTUBRO-2012/ProGPe 

 
ANEXO I DA PORTARIA GR Nº 1477 DE 04.10.2012 

 
 TITULARES LOCAL FUNÇÃO CENTRO 

84 
Vanice Maria Oliveira Sargentini                            

Coordenação do Curso de Bacharelado em 
Linguística CECH 

 
ANEXO II DA PORTARIA GR Nº 1477 DE 04.10.2012 

 
 TITULARES LOCAL FUNÇÃO CENTRO 

01 
Claudinei Fonseca Souza                                     

Programa de Pós-Graduação em Agricultura e 
Ambiente CCA 

02 Ana Paula Serrata Malfitano                                 Programa de Pós-Graduação em Terapia Ocupacional CCBS 
03 Programa de Pós-Graduação em Gestão da Clinica CCBS 
04 Danilo Rolim Dias de Aguiar                                 Programa de Pós-Graduação em Economia CCTS 

05 
Eli Angela Vitor Toso                                       

Programa de Pós-Graduação em Engenharia de 
Produção CCTS 

06 
Eliana Akie Simabukuro                                      

Programa de Pós-Graduação em Diversidade 
Biológica e Conservação CCTS 

07 
Fabio de Lima Leite                                         

Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia e 
Monitoramento Ambiental CCTS 

08 
Fernando Silveira Franco                                    

Coordenação do Curso Especial de Agronomia para 
Assentados do Incra CCTS 

09 
Ismail Barra Nova de Melo                                   

Programa de Pós-Graduação em Sustentabilidade na 
Gestão Ambiental CCTS 

10 Marcos Francisco Martins Programa de Pós-Graduação em Educação CCTS 

11 
Walter Ruggeri Waldman                                      

Programa de Pós-Graduação em Ciência dos 
Materiais CCTS 

12 
Fabio Luciano Verdi 

Programa de Pós-Graduação em Ciência da 
Computação CCTS 

13 Tania Pellegrini                                            Programa de Pós-Graduação em Estudos de Literatura CECH 
 

FUNÇÃO COMISSIONADA DE COORDENAÇÃO DE CURSO-FCC/DESIGNAÇÃO 
 

NOME 
UNIDADE DE 

LOTAÇÃO FUNÇÃO DATA 

Dulcinéia de Fátima Ferreira 
Pereira 

DCHE-Sor 
Vice-Coordenadora do Curso 

de Licenciatura em 
Pedagogia/CCTS 

29/10/2012 

Elma Neide Vasconcelos Martins DCNME/CCA 
Coordenadora do Curso de 

Licenciatura em 
Química/CCET 

03/10/2012 

Geraldo Tadeu Souza DCHE-Sor 
Coordenador do Curso de 

Licenciatura em 
Pedagogia/CCTS 

29/10/2012 

 
 

 
- 10 - 



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 
BOLETIM DE SERVIÇO/OUTUBRO-2012/ProGPe 

 
FUNÇÃO COMISSIONADA DE COORDENAÇÃO DE CURSO-FCC/DESIGNAÇÃO 

 
 

NOME 
UNIDADE DE 

LOTAÇÃO 
FUNÇÃO DATA 

João Teles de Carvalho Neto DCNME/CCA 
Coordenador do Curso de 

Licenciatura em Física/CCA 
10/10/2012 

Manoel Nelito Matheus 
Nascimento 

DEd/CECH 
Coordenador do Curso de 

Pedagogia/CECH 
11/10/2012 

Marcia Regina Cominetti DGero/CCBS 

Vice-Coordenadora do 
Programa de Pós-Graduação 

em Ciências 
Fisiológicas/CCBS 

31/10/2012 

Maria Walburga dos Santos DTPP/CECH 
Vice-Coordenadora do Curso 

de Pedagogia/CECH 
11/10/2012 

Paulo Cézar de Faria DCNME/CCA 
Vice-Coordenador do Curso 

de Licenciatura em 
Física/CCA 

10/10/2012 

Roselena Faez DCNME/CCA 
Vice-Coordenadora do Curso 

de Licenciatura em 
Química/CCET 

03/10/2012 

Sérgio Eduardo de Andrade Perez DCF/CCBS 
Coordenador do Programa de 
Pós-Graduação em Ciências 

Fisiológicas/CCBS 
31/10/2012 

 
 

FUNÇÃO DE CONFIANÇA/DESIGNAÇÃO 
 

 
- 11 - 

NOME 
UNIDADE DE 

LOTAÇÃO 
FUNÇÃO DATA 

Carlos Azevedo Marcassa CCTS 
Prefeito Universitário do 
Campus de Sorocaba 

29/10/2012 

Carlos Barbosa Teixeira 
Martingo 

CCTS 
Diretor da Divisão de Infra-
Estrutura e Desenvolvimento 
Físico do campus de Sorocaba 

29/10/2012 

Edemilson Nogueira DEP/CCET 
Suplente pró-tempore do Chefe 
do Departamento de Engenharia 
de Produção/CCET 

24/10/2012 

Eunice Aparecida Romão 
Candido Porto CAEv/ProEx 

Coordenadora de Coordenadoria 
de Apoio a Eventos Acadêmicos 

16/10/2012 

José Carlos Andreossi Reitoria 
Assessor Técnico da Reitoria em 
Engenharia Elétrica 

05/10/2012 



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 
BOLETIM DE SERVIÇO/OUTUBRO-2012/ProGPe 

 
FUNÇÃO DE CONFIANÇA/DESIGNAÇÃO 

 

 
FUNÇÃO DE CONFIANÇA/EXONERAÇÃO 

 
NOME UNIDADE FUNÇÃO DATA 

Carlos Azevedo Marcassa CCTS 
Diretor da Divisão de Infra-Estrutura ew 
Desenvolvimento Físico do Campus de 

Sorocaba 
29/10/2012 

Eunice Aparecida Romão 
Candido Porto 

NAE/ProEx 
Chefe do Núcleo de Apoio a Eventos da 

ProEx 
16/10/2012 

Maria Emilia Penazzi Reitoria 

Assessoria Técnica da Reitoria para 
Análise de projetos e Elaboração de 

Elementos Técnicos para Licitação de 
Obras e projetos 

05/10/2012 

Maria Virginia Urso 
Guimarães 

DBio/CCTS 
Coordenadora da Coordenadoria de 

Desenvolvimento Pedagógico/ProGrad 
16/10/2012 

 
INSALUBRIDADE/PERICULOSIDADE – CONCESSÃO 

 

NOME CARGO/CLASSE UNIDADE ENQUADRAMENTO 

DATA/ 

PAGTO 

Elaíse Regina C. Abuchaim Enfermeira USE Insalubridade Grau Médio out/12 

Maria Helena Pereira Rosalini Assistente Social USE Insalubridade Grau Médio nov/12 

Tatiana Oliveira Passos de 
Araujo 

Técnico de 
Laboratório/ 

Biologia DCF/CCBS Insalubridade Grau Médio nov/12 
 
 

LICENÇA ACOMPANHAMENTO FAMILIAR DOENTE 
 

NOME CARGO/CLASSE UNIDADE PERÍODO 
Marta Rosangela Lemes Bragatto Auxiliar em Administração DTO/CCBS 17/10/2012 

 
 
 
 

- 12 - 

NOME 
UNIDADE DE 

LOTAÇÃO 
FUNÇÃO DATA 

Marcelo Adorna Fernandes DEBE/CCBS 
Suplente de Chefe do 
Departamento de Ecologia e 
Biologia Evolutiva-CCBS 

29/10/2012 

Maria Elina Bichuette DEBE/CCBS 
Chefe do Departamento de 
Ecologia e Biologia Evolutiva-
CCBS 

29/10/2012 



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 
BOLETIM DE SERVIÇO/OUTUBRO-2012/ProGPe 

 
LICENÇA GESTANTE/CONCESSÃO 

 

NOME ATO ProGPe nº DATA DO ATO PERÍODO 
Simoni Di Salvo Mastrantonio Odontólogo DeAMO/ProACE 26/10/2012 a 22/02/2013 

 
LICENÇA GESTANTE/CONCESSÃO/PRORROGAÇÃO 

 

NOME ATO ProGPe nº DATA DO ATO PERÍODO 
 Simoni Di Salvo Mastrantonio Odontólogo DeAMO/ProACE 22/02/2013 a 23/04/2013 

 
LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE/CONCESSÃO 

 
NOME CARGO/CLASSE UNIDADE PERÍODO 

Rosemari Aparecida Coleti Auxiliar Administrativo DeADC/Bco 19/11 a 18/12/12 

Heloisa Zutin Ferreira da 
Silva 

Assistente em 
Administração 

DTAiSER/CCA 01/11/12 a 29/01/13 

 
LICENÇA/SABÁTICA 

 
NOME CLASSE LOTAÇÃO PERÍODO USUFRUTO 

Wolfgang Léo Maar Professor Titular DFMC/CECH 01/02/2013 a 30/07/2013 
 

NOMEAÇÃO 
 

NOME CARGO/UNIDADE DATA 
Dijnane Fernanda Vedovaldo Iza Professor  Adjunto-DE 09/10/2012 

Claudio José Ribeiro da Silva Técnico de Laboratório/Industrial 09/10/2012 

Denis Batisita da Silva  Técnico de Laboratório/Eletricidade 09/10/2012 

Kayna Agostini Professor Adjunto-DE 11/10/2012 

Pedro Augusto Franco P. Moreira Professor Adjunto-DE - DF/CCET 25/10/2012 

Anete Abramowicz Professor Titular-DE - DTPP/CECH 23/10/2012 

José Eduardo de Salles R. Junior Professor Adjunto-DE - DGTH/CCTS-Sor 23/10/2012 

Gregório Couto Faria Professor Adjunto-DE - DF/CCET 26/10/2012 

Márcio Daldin Teodoro Professor Adjunto-DE - DF/CCET 26/10/2012 

Javier Fernando Ramos Carto Professor Adjunto-DE - DF/CCET 26/10/2012 

Priscila Maria de Andrade Borba Professor Assistente-DE - Dmed/CCBS 19/10/2012 
 
 
 
 
 
 

- 13 - 



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 
BOLETIM DE SERVIÇO/OUTUBRO-2012/ProGPe 

 
NOMEAÇÃO/SEM EFEITO 

 

NOME CARGO/UNIDADE DATA 
João Roberto Zampieri Técnico de Laboratório/Industrial 03/10/2012 

Amauri Cunha Soares Técnico de Laboratório/Eletricidade 01/10/2012 

Denis Batista Silva Técnico de Laboratório/Eletricidade 23/10/2012 

Claudio José Ribeiro da Silva Técnico de Laboratório/Industrial 26/10/2012 
 

NOMENCLATURA/UNIDADE/ALTERAÇÃO 

  DE PARA DATA 

Coordenadoria de Desenvolvimento 
Pedagógico 

Divisão de Desenvolvimento Pedagógico 
da ProGrad - DiDPed 16/10/2012 

Núcleo de Apoio a Eventos 
Coordenadoria de Apoio a Eventos 

Acadêmicos da ProEx - CAEv 16/10/2012 
 

PROGRESSÃO FUNCIONAL/AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO ACADÊMICO/DOCENTE 
 

NOME LOTAÇÃO DE PARA 
A PARTIR 

DE 
Iracema Serrat Vergotti 
Ferrigno DTO/CCBS 

Professor Adjunto-
DE-01 

Professor Adjunto-
DE-02 05/09/2012 

Alaide Aparecida Fonseca 
Gessner DHb/CCBS 

Professor Associado-
DE-03 

Professor Associado-
DE-04 03/10/2012 

Ana Claudia de Oliveira DMed/CCBS 
Professor Adjunto-

DE-01 
Professor Adjunto-

DE-02 27/09/2012 

Ana Silvia Couto de Abreu DME/CECH 
Professor Adjunto-

DE-02 
Professor Adjunto-

DE-03 09/09/2012 
André Coimbra Félix 
Cardoso Cac-S/CCTS 

Professor Assistente-
DE-01 

Professor Adjunto-
DE-01 04/07/2012 

Andre Cordeiro Alves dos 
Santos DBio/CCTS 

Professor Adjunto-
DE-03 

Professor Adjunto-
DE-04 03/10/2012 

Andrea Lago da Silva DEP/CCET 
Professor Associado-

DE-02 
Professor Associado-

DE-03 06/10/2012 
Antonio José Gonçalves da 
Cruz DEQ/CCET 

Professor Associado-
DE-02 

Professor Associado-
DE-03 29/09/2012 

Antonio Riul Júnior DFQM/CCTS 
Professor Adjunto-

DE-03 
Professor Adjunto-

DE-04 27/08/2012 
Caio Marcio Paranhos da 
Silva DQ/CCET 

Professor Adjunto-
DE-01 

Professor Adjunto-
DE-02 10/09/2012 

Carlos Alberto Francisco DC/CCET 
Professor Adjunto-

DE-01 
Professor Adjunto-

DE-02 28/08/2012 
Carlos Henrique Costa da 
Silva DGTH/CCTS 

Professor Adjunto-
DE-02 

Professor Adjunto-
DE-03 06/10/2012 

- 14 - 



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 
BOLETIM DE SERVIÇO/OUTUBRO-2012/ProGPe 

 
PROGRESSÃO FUNCIONAL/AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO ACADÊMICO/DOCENTE 

 

NOME LOTAÇÃO DE PARA 
A PARTIR 

DE 
Carlos Roberto Sousa e 
Silva DEBE/CCBS 

Professor Associado-
DE-03 

Professor Associado-
DE-04 25/09/2012 

Cecilia Candolo DEs/CCET 
Professor Associado-

DE-01 
Professor Associado-

DE-02 06/10/2012 

Claudia Raimundo Reyes DTPP/CECH 
Professor Associado-

DE-02 
Professor Associado-

DE-03 20/09/2012 

Claudinei Fonseca Souza DRNPA/CCA 
Professor Adjunto-

DE-02 
Professor Adjunto-

DE-03 20/10/2012 

Delano Medeiros Beser DC/CCET 
Professor Adjunto-

DE-01 
Professor Adjunto-

DE-02 15/10/2012 
Edenir Rodrigues Pereira 
Filho DQ/CCET 

Professor Adjunto-
DE-03 

Professor Adjunto-
DE-04 28/08/2012 

Eduardo Nespoli DAC/CECH 
Professor Adjunto-

DE-01 
Professor Adjunto-

DE-02 03/09/2012 

Eliana Cardoso Leite DCA/CCTS 
Professor Adjunto-

DE-03 
Professor Adjunto-

DE-04 20/09/2012 

Enicéia Gonçalves Mendes DPsi/CECH 
Professor Associado-

DE-03 
Professor Associado-

DE-04 20/09/2012 
Estevam Rafael Hruschka 
Junior DC/CCET 

Professor Adjunto-
DE-04 

Professor Associado-
DE-01 05/10/2012 

Fábio Bentes Freire DEQ/CCET 
Professor Adjunto-

DE-02 
Professor Adjunto-

DE-03 13/10/2012 

Fabio Gonçalves Pinto DMP/CCBS 
Professor Associado-

DE-02 
Professor Associado-

DE-03 02/10/2012 
Fernando Stanzione 
Galizia DME/CECH 

Professor Assistente-
DE-02 

Professor Assistente-
DE-03 05/10/2012 

Flávio Caetano da Silva Ded/CECH 
Professor Adjunto-

DE-02 
Professor Adjunto-

DE-03 26/09/2012 
Flavio Cesar Faria 
Fernandes DEP/CCET 

Professor Associado-
DE-03 

Professor Associado-
DE-04 10/10/2012 

Francisco José da Costa 
Alves DEP/CCET 

Professor Associado-
DE-03 

Professor Associado-
DE-04 19/09/2012 

Glauber Lucio Alves 
Santiago DAC/CECH 

Professor Adjunto-
DE-03 

Professor Adjunto-
DE-04 08/10/2012 

Haydee Torres de Oliveira DEAm/CCBS 
Professor Associado-

DE-03 
Professor Associado-

DE-04 07/10/2012 

Helena de Medeiros Caseli DC/CCET 
Professor Adjunto-

DE-02 
Professor Adjunto-

DE-03 02/09/2012 
Itamar Aparecido 
Lorenzon DECiv/CCET 

Professor Adjunto-
DE-02 

Professor Adjunto-
DE-03 06/10/2012 

 
- 15 - 



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 
BOLETIM DE SERVIÇO/OUTUBRO-2012/ProGPe 

 
PROGRESSÃO FUNCIONAL/AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO ACADÊMICO/DOCENTE 

 

NOME LOTAÇÃO DE PARA 
A PARTIR 

DE 
Johnny Vilcarromero 
Lopez DFQM/CCTS 

Professor Adjunto-
DE-03 

Professor Adjunto-
DE-04 04/09/2012 

Jorge Leite Júnior DS/CECH 
Professor Adjunto-

DE-01 
Professor Adjunto-

DE-02 28/08/2012 

Jorge Vicente Valentim DL/CECH 
Professor Adjunto-

DE-03 
Professor Adjunto-

DE-04 13/09/2012 
José Artur Barroso 
Fernandes DME/CECH 

Professor Adjunto-
DE-02 

Professor Adjunto-
DE-03 08/09/2012 

José Carlos Casagrande DRNPA/CCA 
Professor Associado-

DE-03 
Professor Associado-

DE-04 26/09/2012 
José de Oliveira 
Guimarães Dcomp/CCTS 

Professor Associado-
DE-03 

Professor Associado-
DE-04 10/10/2012 

José Marques Novo Júnior DEFMH/CCBS 
Professor Associado-

DE-02 
Professor Associado-

DE-03 25/09/2012 
José Tadeu Nunes 
Tamanini DMed/CCBS 

Professor Adjunto-
DE-01 

Professor Adjunto-
DE-02 05/07/2012 

Joyce Rodrigues Ferraz 
Infante DL/CECH 

Professor Adjunto-
DE-03 

Professor Adjunto-
DE-03 06/09/2012 

Luciana de Souza 
Gracioso DCI/CECH 

Professor Adjunto-
DE-02 

Professor Adjunto-
DE-03 04/10/2012 

Luis Antonio Gorla 
Marcomini DMed/CCBS 

Professor Adjunto-
DE-01 

Professor Adjunto-
DE-02 27/09/2012 

Luis Augusto Martins 
Ruotolo DEQ/CCET 

Professor Adjunto-
DE-03 

Professor Adjunto-
DE-04 18/09/2012 

Luiz Fernando Takase DMP/CCBS 
Professor Adjunto-

DE-03 
Professor Adjunto-

DE-03 19/10/2012 
Maria do Socorro Sousa 
Braga DCSo/CECH 

Professor Adjunto-
DE-02 

Professor Adjujnto-
DE-03 03/09/2012 

Maria Elina Bichuette DEBE/CCBS 
Professor Adjunto-

DE-03 
Professor Adjunto-

DE-04 31/09/2012 
Maria Luisa Guillaumon 
Emmel DTO/CCBS 

Professor Associado-
DE-03 

Professor Associado-
DE-04 05/10/2012 

Marina Denise Cardoso DCSo/CECH 
Professor Associado-

DE-03 
Professor Associado-

DE-04 24/09/2012 
Mario Augusto de Souiza 
Liziér DC/CCET 

Professor Adjunto-
DE-01 

Professor Adjunto-
DE-02 01/10/2012 

Marisa da Silva Lopes DFMC/CECH 
Professor Adjunto - 

DE-02 
Professor Adjunto-

DE-03 25/09/2012 

Marisa Narciso Fernandes DCF/CCBS 
Professor Associado-

DE-03 
Professor Associado-

DE-04 17/09/2012 
 

- 16 - 



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 
BOLETIM DE SERVIÇO/OUTUBRO-2012/ProGPe 

 
PROGRESSÃO FUNCIONAL/AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO ACADÊMICO/DOCENTE 

 

NOME LOTAÇÃO DE PARA 
A PARTIR 

DE 

Mariusa Momenti Pitelli Deco/CCTS 
Professor Adjunto-

DE-01 
Professor Adjunto-

DE-02 30/08/2012 

Mauricio Cetra DCA/CCTS 
Professor Adjunto-

DE-02 
Professor Adjunto-

DE-03 04/10/2012 
Mercival Roberto 
Francisco DCA/CCTS 

Professor Adjunto-
DE-03 

Professor Adjunto-
DE-04 10/10/2012 

Nelson Delfino D'Ávilla 
Mascarenhas DC/CCET 

Professor Associado-
DE-03 

Professor Associado-
DE-04 15/10/2012 

Orides Morandin Junior DC/CCET 
Professor Adjunto-

DE-04 
Professor  

Associado-DE-01 18/09/2012 
Patricia Carla de Souza 
Della Barba DTO/CCBS 

Professor Adjunto-
DE-02 

Professor Adjunto-
DE-03 17/09/2012 

Patricia Driusso DFisio/CCBE 
Professor Adjunto-

DE-03 
Professor Adjunto-

DE-04 27/09/2012 

Paulo Cesar Oliveira DFQM/CCTS Prof. Adjunto-DE-01 
Professor Adjunto-

DE-03 11/10/2012 
Paulo Sérgio Machado 
Botelho DBV/CCA 

Professor Associado-
DE-03 

Professor Associado-
DE-04 11/10/2012 

Paulo Waldir Tardiolo DEQ/CCET 
Professor Adjunto-

DE-02 
Professor Adjunto-

DE-03 30/09/2012 

Rejane Cristina Rocha DL/CECH 
Professor Adjunto-

DE-02 
Professor Adjunto-

DE-03 10/09/2012 

Renata Prenstteter Gama DCNME/CCA 
Professor Adjunto-

DE-02 
Professor Adjunto-

DE-03 22/10/2012 

Rosa Yokota DL/CECH 
Professor Adjunto-

DE-02 
Professor Adjunbto-

DE-03 20/09/2012 

Roselena Faez DCNME/CCA 
Professor Adjunto-

DE-03 
Professor Adjunto-

DE-04 29/09/2012 

Sergio Dias Campos DFQM/CCTS 
Professor Adjunto-

DE-02 
Professor Adjunto-

DE-03 08/09/2012 
Silvio César Moral 
Marques DGTH/CCTS 

Professor Adjunto-
DE-03 

Professor Adjunto-
DE-03 05/07/2012 

Vania Gomes Zuin DQ/CCET 
Professor Adjunto-

DE-02 
Professor Adjunto-

DE-03 30/09/2012 

Victor Lopez Richard DF/CCET 
Professor Adjunto-

DE-03 
Professor Adjunto-

DE-04 21/09/2012 
Viviane Melo de 
Mendonça DCHE/CCTS 

Professor Adjunto-
DE-03 

Professor Adjunto-
DE-04 20/08/2012 

Wagner dos Santos 
Figueiredo DMed/CCBS 

Professor Adjunto-
DE-01 

Professor Adjunto-
DE-02 05/06/2012 

 
- 17 - 



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 
BOLETIM DE SERVIÇO/OUTUBRO-2012/ProGPe 

 
PROGRESSÃO FUNCIONAL/AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO ACADÊMICO/DOCENTE 

 

NOME LOTAÇÃO DE PARA 
A PARTIR 

DE 

Walter Ruggeri Waldman DFQM/CCTS 
Professor Adjunto-

DE-01 
Professor Adjunto-

DE-02 06/09/2012 

Yeda Regina Venturini Dcomp/CCTS 
Professor Adjunto-

DE-02 
Professor Adjunto-

DE-03 05/09/2012 
 

PROGRESSÃO FUNCIONAL/CAPACITAÇÃO 

TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

 
NOME CARGO LOTAÇÃO DE PARA DATA 

Bruna Catoia Periotto Engenheiro/Eng.Civil DECiv/CCET E-I E-IV 25/09/2012 
Éder Brizolla de 
Albuquerque 

Técnico em Tecnologia da 
Informação 

CAD/Sor D-I D-II 19/09/2012 

Elisângela May Antunes Assistente em Administração Deco/Sor D-I D-IV 26/09/2012 

Joceli Cristina Leite de 
Morais 

Assistente em Administração DCHE/CCTS D-I D-IV 26/09/2012 

Karime Vieira de 
Albuquerque 

Assistente em Administração DiSST D-I D-IV 10/10/2012 

Laerte dos Anjos 
Guimarães 

Técnico de 
Laboratório/Informática 

CAD/Sor D-I D-IV 10/10/2012 

Leonardo de Souza e 
Silva 

Assistente em Administração PPGL/CECH D-I D-IV 02/11/2012 

Luciana tereza 
Romanelli Vicente Sebin 

Bibliotecário Bco E-I E-IV 11/10/2012 

Roberto Carlos Sabadini Técnico em Mecânica DF/CCET D-I D-IV 02/11/2012 

Sidnei Muzetti Técnico de Laboratório DECiv/CCET D-I D-IV 02/11/2012 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL/INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

 
NOME CARGO DE PARA DATA DA 

PROGRESSÃO 
Alex Elias Carlino Engenheiro/Eng.Civil DiMan/PU 52% 27/09/2012 

Aline Chulu Gonçalves 
Souza 

Assistente em Administração ProEx 27% 28/09/2012 

André Rubens Darcie Médico/Ginecologista DeAMO/PROACE 27% 25/10/2012 

Antonio Carlos 
Henriques Marques 

Engenheiro/Eng.Civil DiFO/PU 50% 17/10/2012 

Claudete Schiabel 
Januário de Campos 

Assistente em Administração DeCont/ProAd 27% 23/10/2012 

- 18 - 



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 
BOLETIM DE SERVIÇO/OUTUBRO-2012/ProGPe 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL/INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

 
NOME CARGO DE PARA DATA DA 

PROGRESSÃO 
Fernanda de Lima 
Valim 

Assistente em Administração DTAiSER/CCA 10% 08/10/2012 

Heitor Vinícius 
Mercaldi 

Engenheiro/Eng.Civil SE/CCET 52% 11/10/2012 

José Maurício Pereira Auxiliar de Agropecuária Seção 
Agícola/CCA 

20% 08/10/2012 

Juliana de Souza S. 
Silva 

Técnico de Laboratório DFQM/CCTS 52% 27/09/2012 

Lara Simone Dias Psicólogo SE/CCTS 52% 10/10/2012 

Lilian Fantato Noronha 
da Costa 

Auxiliar Administrativo DeAMO/PROACE 15% 19/10/2012 

Luiz Antonio Martins Vigilante DiSG/PU 8% 01/02/2012 

Marcelo Pinarelli Cover Engenheiro/Eng.Civil EDF 52% 27/09/2012 

Maria das Graças 
Gomes da Silva 

Servente de Limpeza DCF/CCBS 15% 01/02/2012 

Maurício Carmo 
Antunes 

Engenheiro/Eng.Civil PU 52% 19/09/2012 

Murilo Biscegli Assistente em Administração DEP/CCET 27% 24/10/2012 

Robson Lopes dos 
Santos 

Assistente em Administração DEP/CCET 27% 22/10/2012 

Vandeci Márcia Pereira Servente de Limpeza CECH 15% 01/02/2012 

Willian Câmara Corrêa Técnico de 
Laboratório/Eletrônica 

DC/CCET 52% 10/10/2012 

 
 

PROGRESSÃO FUNCIONAL/MÉRITO/TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 
 

NOME CARGO CLASSE 
DE PARA 

PADRÃO PADRAO 
Ana Claudia do Prado                                        Assistente em Administração D 10 11 

Antonio Andreotti                                           Auxiliar Rural A 11 12 

Arlei Olavo Evaristo Analista de Tecnol. da Informação E 1 2 

Aron Affonso Volante Assistente em Administração D 3 4 

Benedito Mendonca da Silva                           Auxiliar Rural A 11 12 

Carlos Eduardo Bueno Tecnico de Laboratório/Área D 2 3 

Carlos Ney Martins Tecnico de Laboratório/Área D 1 2 

Claudia de Moraes Barros Assistente em Administração D 3 4 

Claudia Emilia Diniz Junqueira Assistente em Administração D 3 4 

Claudia Maria Moura Resende                                 Psicólogo/Área E 4 5 

- 19 - 



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 
BOLETIM DE SERVIÇO/OUTUBRO-2012/ProGPe 

 
PROGRESSÃO FUNCIONAL/MÉRITO/TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

 
NOME CARGO CLASSE DE PARA 

Claudia Regina P. de Toledo Assistente em Administração D 3 4 

Daniel Profiti Moretti Assistente em Administração D 2 3 

Denis Pereira de Lima Tecnico de Laboratório/Área D 2 3 

Doris Regiane M. Albuquerque Assistente em Administração D 3 4 

Edilson De Almeida                                          Tecnico em Mecânica D 11 12 

Elisangela F. da S. C. Posidonio Assistente em Administração D 3 4 

Fabio Fernandes Zaques Assistente em Administração D 3 4 

Felipe Augusto Andrade Rossit Assistente em Administração D 3 4 

Fernanda Mara Battaglini Assistente em Administração D 3 4 

Fernando Lemes                                              Auxiliar Rural A 11 12 

Isabel Cristina de Godoy                                    Tecnico de Laboratório/Área D 9 10 

Janio Marques                                               Motorista C 11 12 

Jose Antonio da Silva                                       Auxiliar Rural A 11 12 

Jose Carlos de Oliveira Cesar Jr Assistente em Administração D 3 4 

Jose Miguel Curtolo                                         Operador de Máquinas Agrícolas C 11 12 

Jose Roberto Esperança Tecnico de Laboratório/Área D 2 3 

Josefina Aparecida Mussarelli                               Servente de Limpeza A 11 12 

Josiane Donizetti Lobo Assistente em Administração D 3 4 

Kelly Cristina Leite dos S. Legoro Assistente em Administração D 3 4 

Luciana Massae Kawamura Assistente em Administração D 3 4 

Marcelo Dias Saes Peres Assistente em Administração D 3 4 

Marcio Neves Miguel                                         Administrador E 5 6 

Maria Aparecida Aleixo de Castilho Assistente em Administração D 3 4 

Marinéia Teresinha Duarte Assistente em Administração D 3 4 

Monica Yukie Kariyado Assistente em Administração D 3 4 

Nancy Chaing Fallaci Assistente em Administração D 3 4 

Osvaldo Custodio Dercole                                    Auxiliar Rural A 11 12 

Paola Luciano Durynek Assistente em Administração D 3 4 

Patricia Simões De Oliveira Assistente em Administração D 3 4 

Paulo Augusto Lazaretti Assistente em Administração D 3 4 

Paulo Roberto Sanches                                       Tecnico em Segurança do Trabalho D 10 11 

Priscila Cristina F. Bianchi Botaro Técnico em Assuntos Educacionais E 3 4 

Regina Lourenco de Barros                                   Médico/Área E 11 12 

Regina Stella Lorena de Miranda Tecnico de Laboratório/Área D 3 4 

Renata Dos Reis Assistente em Administração D 3 4 

Ricardo Luiz Canato Técnico em Mecânica D 1 2 

Roberto Carlos Sabadini Técnico em Mecânica D 1 2 

Roberto Romualdo Marvulle Assistente em Administração D 3 4 

Robinson Domingues da Silva Assistente em Administração D 3 4 

Sergio Donizete Deniz                                       Tecnico de Tecnol. da Informação D 11 12 

Suelen Cristiane Rodrigues Assistente em Administração D 3 4 

Valdir Diogo Delgado de Aguilar                             Marceneiro B 10 11 

- 20 – 



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 
BOLETIM DE SERVIÇO/OUTUBRO-2012/ProGPe 

 
PROGRESSÃO FUNCIONAL/MÉRITO/TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

 
NOME CARGO CLASSE DE PARA 

Vanessa Cristina Migliato Assistente em Administração D 1 2 

Vanessa Muller Assistente em Administração D 3 4 
 
 

REMOÇÃO/INTERNA 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- 21 -  

NOME CARGO/CLASSE DE PARA 
A PARTIR 

DE 
Julio Cesar de Moraes Biólogo Dae/CCA SeM/ProACe 02/10/2012 

Tatiana Bianchini Pinheiro 
Assistente em 
Administração ProACe RU/ProaCA 02/10/2012 

Cláudio Antonio de Morais 
Assistente em 
Administração SAF/CCA PPGFis/CCBS 10/10/2012 

Kelly Cristina Leite dos Santos 
Legoro 

Assistente em 
Administração PPG-Fis/CCBS SAF/CCA 10/10/2012 

Elien Jolo Alves Administrador DEMED/CCBS DESP/PROACE 29/10/2012 

Rosemeire Gallo Mecca 
Auxiliar de 

Nutrição e Dietética UAC/PROACE CAEv/PROEX 29/10/2012 


